
    

MEMBROS DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO 

Nome Cargo Órgão de Origem Ato de Nomeação Posse Prazo de Gestão 

- Presidente do Conselho de 

Administração 

 
Secretaria de Comunicação Social da 

Presidência da República (SECOM/PR) 
- - - 

 
ANDRÉ BASBAUM Diretor-Presidente (DIPRE) EBC Decreto de 20/8/2025, publicado no Diário 

Oficial da União 21/08/2025 Seção 2 
21/08/2025 Membro Nato 

MARIA FERNANDA VITORINO 
CONTI 

Membro do Conselho de 

Administração 
Ministério da Educação 

Assembleias Gerais Ordinária e Extraordinária 
23/4/2024 

Recondução  
Assembleias Gerai Extraordinária 22/5/2025 

26/4/2024 
30/5/2025 

27/4/2025 
27/4/2027 

DANIELA GONÇALVES GARCIA 
Membro do Conselho de 

Administração 

Ministério das Comunicações 

 

Assembleias Gerais Ordinária e Extraordinária 
21/11/2024 

Recondução 
Assembleias Gerais Ordinária e Extraordinária 

23/4/2025 

27/9/2024 
 
 

28/4/2025 

27/4/2025 
 
 

27/4/2027 

THIAGO SOUSA 
INTERAMINENSE 

Membro do Conselho de 

Administração 

Representante dos Empregados 

EBC 

Assembleia Geral Extraordinária 
24/5/2023 

Recondução 
Assembleias Gerais Ordinária e Extraordinária 

23/4/2025 
 

29/5/2023 
 
 

28/4/2025 
 

27/4/2025 
 
 

27/4/2027 

MÁRCIO TAVARES DOS SANTOS 
Membro do Conselho de 

Administração 
Ministério da Cultura 

Assembleia Geral Extraordinária 
2/8/2023 

Recondução 
Assembleias Gerais Ordinária e Extraordinária 

23/4/2025 

25/8/2023 
 

28/4/2025 
 

27/4/2025 
 

27/4/2027 

DENISE MARIA NEUMANN 
Membro do Conselho de 

Administração 
Ministério da Gestão e da Inovação em 

Serviços Públicos 

Eleição 
Recondução  

Assembleias Gerais Ordinária e Extraordinária 
23/4/2025 

 

21/02/2025 
 

28/4/2025 
 
 

27/4/2025 
 

27/4/2027 

CLÁUDIA NASCIMENTO MACIEL 
DOS SANTOS 

Membro Independente do 

Conselho de Administração 

Secretaria de Comunicação Social da 

Presidência da República (SECOM/PR) 

 

Assembleias Gerais Ordinária e Extraordinária 
23/4/2024 

26/4/2024 27/4/2025 

EVILASIO DA SILVA SALVADOR 
Membro Independente do 

Conselho de Administração 

Secretaria de Comunicação Social da 

Presidência da República (SECOM/PR) 

 

Assembleia Geral Extraordinária 
2/8/2023 

25/8/2023 27/4/2025 


